SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PROGRAMA EDITORIAL DA UFS

EDITAL 001/2021 - LIVROS DIGITAIS

RESULTADO PRELIMINAR

O Programa Editorial da UFS torna público o Resultado Preliminar do Edital 001/2021 – Livros Digitais. Conforme previsto
em Edital, foram selecionadas 30 (trinta) obras, englobando as linhas editoriais de obras técnico-científicas, didáticas e literárias,
sendo 25 (vinte e cinco) livros da Comunidade Acadêmica da UFS (Professores, Técnicos Administrativos em Educação e
Discentes) e 05 (cinco) livros da Comunidade Externa. Os casos de empates foram discutidos e deliberados pelos Membros do
Conselho Editorial em Reunião Ordinária realizada em 22/11/2021. Foram aplicados os seguintes critérios de desempate previstos
no item 5.6 do Edital, sendo eles: maior nota no item 2) Conteúdo do Quadro de Avaliação da Obra, seguida da maior nota no
item 1) Relevância, conforme o quadro de avaliação previsto no Anexo B.

Os pareceres das obras avaliadas neste Edital estão disponíveis na Editora através do e-mail editora@academico.ufs.br  a
partir desta data (22/11/2021). Somente os(as) autores(as)/organizadores(as) poderão ter acesso aos pareceres.

O período de Recurso para o Resultado Preliminar será de 23/11/2021 a 24/11/2021, conforme previsto no Cronograma
Retificado e Divulgado desse Edital. Os recursos deverão ser enviados para o e-mail editora@academico.ufs.br  no período
supracitado até às 23h59min do último dia previsto (24/11/2021), através do formulário anexo assinado e datado pelo(a)
autor(a)/organizador(a) da obra. Não serão aceitos recursos enviados fora do prazo previsto no Edital e das vias citadas.

 Cota - Comunidade acadêmica da UFS - Obras Técnico-científicas

CLASSIFICADOS DENTRO DAS VAGAS

Ordem Título Autores Nota Classificação

1 José de Dome
Luiz Fernando Cajueiro dos
Santos

100
Recomendado

2
Levantes Feministas e Transfeministas em Redes e
nas Ruas do Brasil: Lutar ou Sucumbir à Barbárie?

Ana Paula Leite Nascimento 100
Recomendado

3
O Design do Livro Experimental: Ensaios
Provocativos

Germana Gonçalves de
Araujo e Fabiana Grassano

100
Recomendado

4
Observatório da Democracia - UFS: 25 Registros
de Ataques e Ameaças à Democracia brasileira
(2019-2021)

Andréa Depieri de
Albuquerque Reginato, Paulo
Renato Vitória, Marco Aurélio
Dias de Souza

100

Recomendado

5
Sociologia dos Grupos Profissionais: Dilemas
Clássicos e Contribuições Recentes

Fernanda Rios Petrarca e
Valdênio Freitas Meneses

100
Recomendado

6 Casos de Ensino em Gestão de Operações
Cleiton Rodrigues de
Vasconcelos e Veruschka
Vieira Franca

98,5
Recomendado

7
As Reformas Pombalinas e as Gramáticas Inglesas:
Percursos do Ensino de Inglês no Brasil (1759-
1827)

Elaine Maria Santos 98
Recomendado

8
Políticas Públicas Baseadas em Evidência:
Enfrentamento da Pandemia COVID – 19 em
Sergipe

Luiz Carlos de Santana
Ribeiro e Paulo Ricardo
Saquete Martins Filho

98
Recomendado

9 Jogos Matemáticos da África João Paulo Attie 97 Recomendado

mailto:editora@academico.ufs.br
mailto:editora@academico.ufs.br

10
Atenção Primária à Saúde no Interior do Estado de
Sergipe: Acesso Universal, Gestão e Condições de
Trabalho e Saúde

Luiz Eduardo Oliveira Matos,
Márcia Schott e Renata
Jardim

96
Recomendado

11
Relações Étnico-Raciais em Sergipe: Escritas
Negras

Frank Nilton Marcon, Laise
Maria da Silva e Yérsia
Souza de Assis

96
Recomendado

12
A Fonoaudiologia no Agreste Sergipano: Semeando
Saúde pela Extensão

Ariane Damasceno Pellicani,
Carla, Patrícia Hernandez
Alves Ribeiro, César, Kelly
da Silva e Raphaela e
Barroso Guedes-Granzotti

95

Recomendado

13
Do Cativeiro à Cidadania: O Pós-Abolição em
Sergipe

Petrônio José Domingues 95
Recomendado

14
Ensino de Português como Língua Estrangeira:
Discurso e Interculturalidade

Isabel Cristina Michelan de
Azevedo, Eduardo Lopes
Piris

95
Recomendado

15
Igreja, Poder e Imprensa: O Ideário Anticomunista
no Semanário Sergipano A Cruzada (1937-1970)

Amanda Marques dos
Santos

95
Recomendado

16
O Meio Ambiente no Cinema de Animação
Brasileiro

Jean Fábio Borba Cerqueira 95
Recomendado

17
Conflitos Socioambientais na área de Proteção
Ambiental do Litoral Sul em Estância/SE

Fagner Santos de Oliveira 94
Recomendado

18
A Verdade e o Princípio da Confidencialidade na
Justiça Restaurativa: Interfaces com o Processo
Penal

Daniela Carvalho Almeida da
Costa, Rubens Lira Barros
Pacheco

93
Recomendado

19
Mobiliário Urbano em Áreas Históricas de Cidades
em Portugal

Eder Donizeti da Silva e
Adriana Dantas Nogueira

93
Recomendado

20
Movimentos Sociais de Ocupação da Grande
Aracaju: Ritos, Símbolos e Místico

Marcos Andrade Rocha 93
Recomendado

21
Contextos Interdisciplinares em Ciência da
Informação e em Gestão da Informação e do
Conhecimento

Martha Suzana Cabral
Nunes, Pablo Boaventura
Sales Paixão

92
Recomendado

CLASSIFICADOS EXCEDENTES

22
Ações Afirmativas, Permanência e Assistência
Estudantil no Brasil e no Mundo: Dilemas e
Desafios na Contemporaneidade

Eduardo Henrique Moraes
Santos, Raquel de Oliveira
Mendes

90
Recomendado

23 Ações Afirmativas e Pedagogia Universitária
Andréa Hermínia de Aguiar
Oliveira

90
Recomendado

24
Corrida de Rua: Filosofia, Treinamento,
Desempenho e Nutrição

Thayse Natacha Queiroz
Ferreira Gomes e Mabliny
Thuany Gonzaga Santos

90
Recomendado

25 Múltiplos Olhares sobre o São João de Sergipe
Eufrázia Cristina Menezes
Santos

90
Recomendado

26
20 Anos do GPES: Grupo de Pesquisa em
Engenharia de Software da UFS - Rogério Patrício
Chagas do Nascimento e Michel dos Santos Soares

Rogério Patrício Chagas do
Nascimento e Michel dos
Santos Soares

90
Recomendado

27
Reflexos da Pesquisa em Educação na (Trans)
Formação Ambiental

Mônica Andrade Modesto e
Maria Inêz Oliveira Araujo

89
Recomendado

28
Tecendo Caminhos no Ensino de Ciências e
Biologia

Bruno Lassmar Bueno
Valadares, Sandra Maria
Araújo Menezes Cavalcante
e Viviane Almeida Rezende

86

Recomendado

29
Entre Distopias e Decolonialidades: Antropologia
em Cenários Cambiantes

Leonardo Leal Esteves e
Hippolyte Brice Sogbossi

85
Recomendado

30
Trabalho Escravo Contemporâneo: Desafios,
Invisibilidade e Ações de Enfrentamento em
Sergipe

Shirley Silveira Andrade,
José Lucas Santos Carvalho,

85
Recomendado

Cristiana Barbosa Santana,
Nataly Mendonça dos Santos

31
Krítica em Prática: O Pensar Periférico na
Experiência Formativa (2019-2021)

Leomir Cardoso Hilário;
Brenda Campos Seixas;
Anthony Nunes Rodrigues
Oliveira; Ewerthon Clauber
de Jesus Vieira

80

Recomendado

32 México Visto por Antropólogos Brasileiros
Roberto Cunha Alves de
Lima, Mariano Baez Landa

80
Recomendado

33 Olhares Críticos: Estudos em Literatura e Cinema
Jean Paul D’Antony Costa
Silva e Nefataling Gonçalves
Neto

80
Recomendado

34
Transformações Pedagógicas no Envelhecimento
Humano na (e Pós) Pandemia

Noêmia Lima Silva e Vera
Núbia Santos

79
Recomendado

35 Herpetofauna de Sergipe: Múltiplos Olhares

Eduardo José dos Reis Dias,
Hugo Andrade, Maria
Aldenise Xavier, Rony
Peterson Almeida e Sidieres
Moura da Costa

75

Recomendado

36
Graça no Dessossego: Nas Veredas da
Comicidade e do Riso

João Paulo Santos Silva 70
Recomendado

DESCLASSIFICADOS

37
Minha História Conto Eu: Multiculturalismo Crítico e
Cultura Corporal no Currículo da Educação Infantil

Marília Menezes Nascimento
Souza Carvalho

60 Não
Recomendado

38
Experiências de Trabalho e Ensino no Modelo
Remoto Durante a Pandemia da COVID-19 no
CODAP/UFS

Anézia Maria Fonsêca
Barbosa, Helma de Melo
Cardoso, Rodrigo Belfort
Gomes  e Silvânia da Silva
Costa

55
Não
Recomendado

39
Saúde e COVID-19: Um olhar interdisciplinar sobre
a Pandemia

Scheila Farias de Paiva 55 Não
Recomendado

 Cota - Comunidade acadêmica da UFS - Obras Diáticas e Literárias

CLASSIFICADOS DENTRO DAS VAGAS

Ordem Título Autores Nota Classificação

1 O Mundo dos Insetos em Cordel
Anderson Eduardo Santos e
Jean Carlos Santos

100
Recomendado

2
Música Vegetal Brasileira: Aprendendo e
Ensinando Botânica por meio da Música Popular

Marla Ibrahim Uehbe de
Oliveira, Vinícius Dantas
Andrade, Débora Moreira de
Oliveira e Marcos Vinicius
Meiado

98

Recomendado

3
Manual de Ficha Técnica de Preparo: Instrumento
de Qualidade na Produção de Refeições

Mônica Beatriz de Jesus
Almeida, Gildson Alex Amaro
dos Santos, Elma Regina
Silva de Andrade Wartha e
Izabela Maria Montezano de
Carvalho

96

Recomendado

4 Notas Mentais sobre o Abate do Velho Touro Maria Aparecida Silva Ribeiro 95 Recomendado

CLASSIFICADOS EXCEDENTES

5
A Lição das Fontes: exercícios de Pesquisa
Historiográfica

Saulo Vinicius Souza
Barbosa e Francisco José
Alves dos Santos

95
Recomendado

6
Cálculos em Terapia Nutricional Enteral: Um Guia
Prático

Vivianne de Sousa Rocha 73
Recomendado

 Cota - Comunidade acadêmica externa

CLASSIFICADOS DENTRO DAS VAGAS

Obras Técnico-científicas

Ordem Título Autores Nota classificação

1
Suicídio Infantojuvenil: Perspectivas da
Vulnerabilidade em Aracaju / SE

Émile Dantas de Carvalho
Cartaxo

100
Recomendado

2
Violência contra a juventude: Temas Relevantes,
Recomendações e Legislação

Ilzver de Matos Oliveira,
Luiz Ismael Pereira e Sônia
Oliveira Santos

100
Recomendado

3
A Cavalaria na Guerra dos Cem Anos: A
Campanha Militar de Crécy

Ives Leocelso Silva Costa 90
Recomendado

4
A Febre da Ocasião: Escolarização Noturna com
Trabalhadores Livres, Libertos e Escravizados na
Bahia (1870-1889)

Jucimar Cerqueira dos
Santos

90
Recomendado

5
Revolta em Requadros: Punk Rock Jesus como
Fonte Historiográfica da Contracultura Punk

José Lucas Vilas-Boas
Oliveira

90
Recomendado

CLASSIFICADOS EXCEDENTES

6
Quem são Eles?: Emergência e Consolidação da
Militância à Direita em Sergipe (2013-2019)

Adrielma Silveira Fortuna
dos Santos

80
Recomendado

7
Reduzir, Reutilizar e Retuitar: O Instituto Akatu e o
Consumo Consciente nas Mídias Sociais

Camila Silva Santos 64 Não
Recomendado

8
Autismo: Da Nova Classificação Internacional à
Terapia Genética

Ilva Santana Santos Fontes 50 Não
Recomendado

OBRAS LITERÁRIAS

9 O Mistério da Família Lebont
Beatriz Ferreira Carvalho de
Melo

30 Não
Recomendado

São Cristóvão, 22 de novembro de 2021

Conselho Editorial UFS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DE EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PROGRAMA EDITORIAL DA UFS

EDITAL 01/2021 PROGRAMA EDITORIAL DA UFS
FORMULÁRIO PARA RECURSO

Obra:

Autor(a)/organizador(a):

 Justificativas:

Local, data

Assinatura do autor(a)/organizador(a)
NOME COMPLETO DO AUTOR(A)/ORGANIZADOR(A)